
Determinazione N. 2 del 15-01-2025 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 2    
 

 

Del 15-01-2025 
 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA IN FAVORE DEI CONSIGLIERI COMUNALI -

ANNO  2024 
 
  



Determinazione N. 2 del 15-01-2025 
Pagina 2 

 

 

 

 

 

 

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 26/06/2024 con cui è stato individuato il 
sottoscritto quale responsabile del servizio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

PREMESSO che: 
- con il Decreto Sindacale n. 5 del 11/06/2024 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024 dichiarata 
immediatamente   eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
RICHIAMATE: 

- la con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/07/2019 è stato determinato 
l’importo de i gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali in € 9,20 e nella 
quale si dà inoltre atto che i tre consiglieri di minoranza (BONFADINI ADELE, PRANDINI 
GABRIELE E REBUFFONI MARIA FLAVIA) hanno comunicato con nota in data 6 giugno 2019 
acclarata al protocollo n. 1615 di rinunciare al gettone di presenza spettante ai consiglieri 
comunali e di devolvere annualmente l’ammontare risparmiato da tale rinuncia 
all’Associazione “Auser Insieme Centro Amicizia Braone” fino alla data del 10/05/2024, 
decadenza naturale dei 5 anni del consiglio Comunale; 

- la nota acclarata al protocollo dell’ente in data 15/09/2021 con n. 3862, con la quale i 
Consiglieri di maggioranza del comune di Braone (BONFADINI PIERANDREA, BRESSANELLI 
VANESSA, MAIFREDINI LUCA, RIZZI TOMMASO, ROMELLI ROBERTO, VAIRA MATTIA) 
dichiarano di rinunciare a qualsiasi gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli 
Comunali per l’intero mandato amministrativo fino alla data del 10/05/2024, decadenza 
naturale dei 5 anni del consiglio Comunale; 

- la nota acclarata al protocollo dell’ente in data 28/12/2024 con n. 3575, con la quale i 
Consiglieri del comune di Braone, a partire dal 10/05/2024 a seguito di nomina del nuovo 
Consiglio Comunale, dichiarano di rinunciare al gettone di presenza spettante ai consigli 
comunali e di devolverlo annualmente all’ Associazione “Auser Insieme Amicizia Braone”; 

- La determinazione n.97_DAG del 28/12/2024 con la quale si impegnava la spesa per i gettoni 
di presenza in favore dei consiglieri comunali per l’anno 2024; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art.82 del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 



Determinazione N. 2 del 15-01-2025 
Pagina 3 

 

122/2010, alla liquidazione dei gettoni di presenza e la relativa quota IRAP spettanti ai consiglieri 
per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale nell'anno 2024 all’ Associazione “AUSER 
INSIEME CENTRO AMICIZIA BRAONE”; 

 

PRESO ATTO delle rilevazioni effettuate dall'ufficio competente e delle risultanze che seguono: 

 

Gettoni presenza 
minoranza fino al 
10/05/2024 

Nr. 
presenze 

Importo a 
presenza  

Da liquidare 
al 

consigliere 

Irap 
(8,5%) 

Totale  

REBUFFONI MARIA FLAVIA 1 € 9,20 € 9,20 € 0,78 € 9,98 

BONFADINI ADELE 1 € 9,20 € 9,20 € 0,78 € 9,98 

TOTALE    € 18,40 € 1,56 € 19,26 

 

 

Gettoni Presenza dal 
11/05/2024 al 31/12/2024 

Nr. 
presenze 

Importo a 
presenza  

Da liquidare 
al 

consigliere 

Irap 
(8,5%) 

Totale  

BASSI ROBERTO 5 € 9,20 € 46,00 € 3,91 € 49,91 

BONFADINI PIERANDREA 4 € 9,20 € 36,80 € 3,13 € 39,93 

BONIOTTI GEORGIANA IRINA 5 € 9,20 € 46,00 € 3,91 € 49,91 

CARRIERI ANNA 4 € 9,20 € 36,80 € 3,13 € 39,93 

COCCHI DAVIS 5 € 9,20 € 46,00 € 3,91 € 49,91 

DACCOMI PIERINO 4 € 9,20 € 36,80 € 3,13 € 39,93 

TORRI FELICE FORTUNATO 3 € 9,20 € 27,60 € 2,35 € 29,95 

VIELMI MIRCO 5 € 9,20 € 46,00 € 3,91 € 49,91 

TOTALE     € 331,20 € 28,15 € 359,35 
TOTALI COMPLESSIVO € 386,40 € 32,84 € 419,24 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 267/00; 

ACCERTATA la regolarità della procedura, ai sensi della vigente normativa; 

VISTI: 

lo Statuto Comunale dell'Ente  

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il T.U. D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE la quota totale dei gettoni di presenza e IRAP, relativa ai Consiglieri di minoranza 



Determinazione N. 2 del 15-01-2025 
Pagina 4 

 

per le presenze del Consiglio Comunale all’ Associazione AUSER CENTRO AMICIZIA BRAONE a titolo 
di contributo, per un importo totale di € 419,24 (32,84+386,40) al cod Bilancio 01.01-1.03 -Bilancio 
di Previsione 2025-2027, esercizio 2025; 
 
DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
  



Determinazione N. 2 del 15-01-2025 
Pagina 5 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  
2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
Braone, lì 15-01-2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Retrosi Letizia 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n° 98 

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 25-02-2025 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì 25-02-2025 IL RESPONSABILE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 
 


